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1 ÚVOD

Téma „Místní a krajské referendum“ jsem si pro svoji diplomovou práci

vybíral s rozvahou a pečlivě jsem zvažoval, které téma by mi mohlo být nejbližší.

Téma jsem si vybral z důvodu, že by mohlo být velkým obohacením mých znalostí

v oblasti přímého působení na rozhodování obcí a krajů.

Již při jeho výběru jsem věděl, že bude nutné nastudovat zejména mnoho

literatury v podobě knih, právních předpisů a soudních rozhodnutí, které budou se

samotným pojmem referendum souviset.

Diplomovou práci jsem rozdělil na sedm úseků, ve kterých bych chtěl

čtenáře této práce seznámit se zadaným tématem tak, aby si čtenář odnesl hlavně to

důležité.

V této kapitole popíši důvod, pro který jsem si téma této diplomové práce

vybral a rovněž se zmíním o cílu, který jsem si pro tuto diplomovou práci stanovil.

Druhou kapitolu své diplomové práce věnuji přímé demokracii v České

republice (dále jen „ČR“), kterou se domnívám, že je nutno zmínit, aby bylo možno

pochopit pojem referendum.

Ve třetí kapitole rozeberu samotný pojem referenda a jeho typového

rozdělení. Popíši v ní instituty celostátního, místního a krajského referenda, a

platnou právní úpravu, podle které se řídí. Rovněž uvedu příklady použití v ČR.

Tuto kapitolu zakončím přiblížením známé kauzy OC Corso Plzeň proto, aby čtenář

této práce získal podvědomí o vzniku, průběhu a současném stavu této kauzy.

V čtvrté kapitole této diplomové práci uvedu pro přesnější představu výčet

konaných referend pro získání přehledu četnosti používání tohoto nástroje přímé

demokracie a příklady soudního zásahu v oblasti místního referenda.

V páté kapitole se zmíním o právním řešení celostátního referenda

v některých okolních zemí za účelem přistoupení do Evropské unie, aby bylo

možné porovnání s řešením stejné situace ze strany ČR.

Cílem této mé diplomové práce je získat důležité teoretické znalosti

a vědomosti v oblasti přímé demokracie a umět načerpané znalosti a vědomosti

využít v praxi. Popsat téma této diplomové práce z hlediska platné právní úpravy

a rozebrat některé vybrané problémy v oblasti místního a krajského referenda.

V poslední řadě se o načerpané znalosti a vědomosti rozdělit s případnými čtenáři

této diplomové práce.
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2 PŘÍMÁ DEMOKRACIE V ČR

Čl. 1 odst. 1 Ústavy České republiky zní: „Česká republika je svrchovaný,

jednotný a demokratický právní stát založený na úctě k právům a svobodám člověka

a občana.“1

Svrchovanost znamená jakoukoliv nezávislost státní moci na moci jiné. Stát

je navenek a uvnitř omezen pouze svrchovaností jiných států, obecným

mezinárodním právem a svobodně převzatými mezinárodními závazky.

Svrchovanost se jinak nazývá také suverenitou.2 Jednotný či unitární stát je státem,

který má jednotnou soustavu státních orgánů, jednotný právní řád a nedělitelnou

soustavu. Jedná se o protiklad k pojmu federace. Demokratický znamená, že se na

vládě podílejí rovným podílem všichni občané, a to přímo nebo nepřímo

prostřednictvím volených zástupců. Podílejí se na navrhování a přijímaná právních

aktů, kterými se poté řídí celá společnost. Právním státem chtěla Česká národní rada

sdělit, že ČR bude postavena na právních předpisech s různou právní silou a občané

ČR se jimi budou řídit. Úcta a svoboda k člověku a občanu je vyjádřena především

v Listině základních práv a svobod (dále jen „LZPS“), která je společně s Ústavou

ČR součástí ústavního pořádku ČR.3

Dotkneme-li se pojmu demokracie, tak ten se poprvé objevuje v řeckých

městských státech již v 6 století př. Kr.. Původ slova je odvozen z řeckého demos,

tedy lid a kratein, tedy vládnout. Podíl na politické moci zde měli pouze svobodní

muži - občané obce - schopní vojenské služby, popř. ti z mužů, kteří již vojenskou

službu vykonali. Ženy, cizinci, otroci, ale také někteří občané podíl na politické

moci neměli.4 Demokracie se dělí dále na demokracii nepřímou (reprezentativní

nebo-li zastupitelskou) a demokracii přímou. Reprezentativní demokracie se

vyznačuje tím, že lid vykonává státní moc prostřednictvím volených zástupců

(reprezentantů) a orgánů, tedy nepřímo. Oproti tomu, přímá demokracie hovoří

o tom, že lid vykonává státní moc přímo svým rozhodnutím.

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
2 Internetové stránky Ministerstva vnitra České republiky. Pojmy. [online]. Praha, 2019 [cit. 2019-

01-29] Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/statni-svrchovanost.apsx
3 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
4 PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011. ISBN

978-80-7357-700-1, str. 4-5.
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Mezi formy přímé demokracie patří:

 „Lidová iniciativa,

 Plebiscit,

 Petice,

 Odvolání,

 Referendum.“

Lidová iniciativa už ve svém názvu popisuje svoji definici. Jedná se tedy

o případ, kdy impulz pro ní vychází vždy „zdola“ od lidu. Lid se s její pomocí může

dovolávat řešení takřka jakéhokoli problému. V případě její úspěšnosti představuje

imperativ pro zákonodárce (reprezentanta) k nespecifikovaným krokům nutným

k naplnění závazku z ní vzešlého. Je tedy nutné, aby tato forma přímé demokracie

nebyla zneužita a nebylo její formou hlasováno o skutečnostech neslučitelných

s demokratickým právním státem, s lidskými právy a ústavním a právním řádem.

Lid je tedy při formulování svého požadavku omezen pouze ústavou a zákonem.

Jedná se o dlouhodobý proces, kdy na začátku se utvoří přípravný výbor či komise,

která zformuluje otázku či požadavek pro všelidové hlasování a po dodržení všech

zákonných ustanovení požádá stát o součinnost. Orgány státu tak mají možnost

přezkoumat lidovou iniciativu před samotným hlasováním. Lidová iniciativa tak

znamená kvalifikovaný požadavek lidu vůči státu. Ten se jím musí zabývat

a v případě splnění zákonných podmínek mu musí vyhovět.5

Plebiscit je v užším pojetí hlasováním občanů pouze z dané části státního

území o otázce, zda toto území bude nadále územím státu či zda bude připojeno ke

státu sousednímu, jakož i hlasování občanů o otázce jazykové. V současné době se

jedná o možnost přímé demokracie takřka nepoužívanou a nahrazenou právě

pojmem referendum či všelidové hlasování.

Petice pochází z latinského slova petitio, které znamená žádost. Již

v nejstarších dobách se touto formou obracely všemožné zájmové skupiny, jakými

byly např. měšťané, cechy, šlechta apod., na panovníka s nejrůznějšími požadavky.

Na území dnešní ČR bylo právo petiční zaručeno již v dobách Rakouska - Uherska

a dále v ústavách z roku 1920 a 1948. Obecně se petice vyznačuje menší formální

5 PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011.

ISBN 978-80-7357-700-1, str. 23-24.
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náročností vyžadovanou zákonem. Adresátem petice jsou státní či samosprávné

orgány, které jsou povinny petici přijmout, zabývat se jí a v přiměřených lhůtách

na ni reagovat. Petici nelze integrovat do oblasti výkonu moci soudní. Petice je na

rozdíl od referenda neformálním - vyjádřením názorů obyvatel se stanovenou

povinností orgánů státní moci se jí zabývat a reagovat na ni.6

Odvolání plní funkci doplňkového institutu přímé demokracie, protože se

jím řeší otázky personální. Obsahuje některé znaky petice, přičemž lze říci, že se

jedná o opak voleb. Vychází z předpokladu, že pokud je lid nejvyšším suverénem,

který legitimuje nositele státní moci, měl by mít také právo je odvolat. Institut

odvolání především směřuje k zástupcům exekutivy. Nelze jím zasahovat do moci

soudní.7

6 PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011.

ISBN 978-80-7357-700-1, str. 15-16.
7 PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011.

ISBN 978-80-7357-700-1, str. 25-26.

[…]


33
56.
03

253 0
89

247 9
74

190 6
82

57 29
2

CZ0
410

Karlovarský
kraj

348 348
100.

00
243 7

01
124 6

82
51.
16

124 6
46

121 9
07

93 30
2

28 60
5

CZ0
420

Ústecký kraj 1046
1

046
100.

00
652 9

22
326 6

23
50.
02

326 4
55

318 9
62

241 2
87

77 67
5

CZ0
510

Liberecký
kraj

584 584
100.

00
343 6

64
194 0

21
56.
46

193 8
91

189 5
96

139 9
56

49 64
0

CZ0
520

Královéhrade
cký kraj

939 939
100.

00
443 5

72
263 4

56
59.
39

263 3
54

257 5
09

196 2
17

61 29
2

CZ0
530

Pardubický
kraj

871 871
100.

00
405 5

81
234 0

87
57.
72

233 9
97

228 7
97

174 0
94

54 70
3

CZ0
610

kraj Vysočina 1167
1

167
100.

00
412 2

16
236 0

84
57.
27

235 9
96

231 2
40

175 7
12

55 52
8

CZ0
620

Jihomoravsk
ý kraj

1391
1

391
100.

00
919 7

01
511 4

14
55.
61

511 1
02

499 9
91

391 5
65

108 4
26

CZ0
710

Olomoucký
kraj

913 913
100.

00
511 1

44
278 3

74
54.
46

278 2
49

271 7
02

209 2
99

62 40
3

CZ0
720

Zlínský kraj 680 680
100.

00
476 6

03
268 1

69
56.
27

268 0
36

261 3
04

210 2
84

51 02
0

CZ0
810

Moravskosle
zský kraj

1324
1

324
100.

00
1 001

351
496 3

96
49.
57

496 0
89

483 3
77

382 2
55

101 1
22

Celkem
1476

5
14 7

65
100.

00
8 259

525
4 560

399
55.
21

4 557
960

4 457
206

3 446
758

1 010
448

https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=1100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=1100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=2100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=2100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=3100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=3100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=3200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=3200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=4100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=4100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=4200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=4200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=5100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=5100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=5200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=5200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=5300&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=5300&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=6100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=6100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=6200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=6200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=7100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=7100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=7200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=7200&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=8100&xnumnuts1=0
https://www.volby.cz/pls/ref2003/re1211?xjazyk=CZ&xnumnuts=8100&xnumnuts1=0
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Příloha č. 3

Územní celek Nadřízený orgán

Obec Ministertvo vnitra ČR

Hlavní město Praha Ministertvo vnitra ČR

Městské části a městské obvody Příslušné magistráty

Městské části hl. města Prahy Magistrát hlavního města Prahy

Příloha č. 4

Příloha č. 5
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Příloha č. 6

Příloha č. 7
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Příloha č. 8