ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Jaroslav Sládek

Název práce: Místní a krajské referendum

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu Místní a krajské referendum

Vytčeným cílem předložené diplomové práce je „získat důležité teoretické znalosti a vědomosti v oblasti přímé demokracie a umět načerpané znalosti a vědomosti využít v praxi. Dále pak autor hodlá popsat téma diplomové práce z hlediska platné právní úpravy a rozebrat některé vybrané problémy v oblasti místního a krajského referenda.

Vytčeného cíle bylo autorem dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do šesti kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

Úvodní kapitola diplomové práce se věnuje přímé demokracii v České republice. v následující kapitole je autorem rozebírán samotný pojem referenda a jeho typového rozdělení. Autor zmiňuje instituty celostátního, místního a krajského referenda. V další kapitole provedl autor diplomové práce výčet v České republice konaných referend pro získání uceleného přehledu o četnosti používání tohoto institutu. Pátá kapitola je věnována právní komparaci řešení celostátního referenda ve vybraných okolních zemích za účelem přistoupení k Evropské unii, aby bylo možno porovnat dané přístupy s aplikací tohoto institutu v České republice.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Rozdíl mezi dnešní úpravou místního referenda a úpravou v zákoně České národní rady č. 298/1992 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o místním referendu.
2. Je navýšení kvóra 50 % účasti k platnosti referenda správné.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji udělit po provedené obhajobě známku výborně.

Datum: dne 08.05.2019

Podpis: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D., el.